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Kedves Zánkaiak, kedves Újságolvasók! 

Eredetileg szerettem volna írni pár sort 

– sőt már el is készültem vele – a nyár 

utáni lelassuló életről, az ősz 

hangulatáról, a szüretről, 

iskolakezdésről – de ezekre mind nem 

jut hely, mivel most is annyi minden történik. Lássuk 

csak!  

Elő is lehet venni a naptárt és beírni: ismét lesz szüreti 

felvonulás (október 7.), halloweeni programok 

(október 31.), Márton-napi felvonulás (november 11. 

körül) és természetesen nem maradhat el az adventi 

ablakkereső játék sem decemberben. Ezek mellett 

pedig számos kisebb-nagyobb program színesíti 

majd az életet, ezekről a Faluház és a klubok oldalain 

lehet majd olvasni. 

Ha otthon maradnánk, és kinyitjuk a számítógépet, 

érdemes ránézni a Google Utcakép (Streetview) 

szolgáltatására, ugyanis hosszú idő után, augusztus 

30-án Zánka szinte összes utcája be lett fényképezve. 

Néhány személyes sor. Szeretném megköszönni Tölli 

Károlynénak, hogy ismeretlenül is segítette a 

munkámat azzal, hogy eljuttatta számomra a Zánkai 

Hírmondók összes korábbi számát. A duplikátumokat 

a Faluházba, a Vadvirág Kávézóba tettem, a többit 

pedig lapozgatom (bár magam is hűséges olvasója 

vagyok több, mint 20 éve). 

Végezetül továbbra is szeretnénk támogatni a helyi 

vállalkozásokat, szolgáltatókat, termelőket, ugyanis a 

lapban ingyenes megjelenési lehetőséget biztosítunk 

160 karakter erejéig azoknak, akik Zánkán 

szolgáltatnak vagy termelnek. Ebbe a 160 karakterbe 

– egy SMS hossza – kell beleférnie az elérhetőségnek 

és minden információnak. Az első apróhirdetéseket 

már olvashatják a 26. oldalon. A hirdetéseket a 

Hírmondó e-mail címére várjuk: 

hirmondoszerk@gmail.com.  

Mózes Krisztián 

főszerkesztő  

Főszerkesztői beköszönő 

Kormorán koncert 

Vasúti retróhétvége 

Strandszezon 

Felújított Tájház 

mailto:hirmondoszerk@gmail.com
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Tisztelt Olvasók! 

Elsőként az eltelt idegenforgalmi 

szezon értékelésével kezdem. 

Sokat hallunk értékeléseket a Balatoni 

szezon és az idelátogató vendégek 

számának csökkenéséről.  Zánkai 

strandunkon részben le tudjuk mérni a 

vendégforgalom változását. Ebben az évben a 

strandbelépők száma 76.633 darab volt, bevételünk 

97.520.950 Ft. Ez némileg elmaradt várakozásunktól. 

Az Önök által is ismert mintegy 2 hetes júliusi esős, 

viharos időjárás alapvetően befolyásolta a strandi 

vendégforgalmat. Ebből a tartósan Zánkán nyaralók 

létszámára nem lehet biztos összefüggést 

megállapítani. Az idegenforgalmi adó bevétel 

pontosabb képet fog adni.  

Az eltelt időszak fontosabb testületi döntései. 

Módosítottuk 2023. évi költségvetésünket, 

figyelembe véve az időközi változásokat a bevételi és 

kiadási főösszeget 652.226.772 Ft-ban állapítottuk 

meg, a hivatal költségvetése 164.227.296 Ft-ra 

módosult. 

Hulladékgazdálkodási rendeletünket az energetikai 

és hulladékgazdálkodási törvénynek megfelelően 

módosítottuk.  

A Zen Garden Resort Kft.-vel a kisajátítási eljárás 

során megvásárolt állóeszközöket – amelyek a cég 

működéséhez szükségesek – a Zen Garden 

visszavásárolta (kerítés, szennyvízcsatorna). 

Megállapítottuk iskolakezdési támogatásunkat, 

amelyet az általános és középiskolás zánkai fiatalok 

részére 15.000 Ft-ban határoztunk meg.  

A Balaton Fejlesztési Tanács pályázatán községünk 

nettó 44.094.488 Ft-ot nyert, a Zen Garden alatti 

önkormányzati tulajdonban lévő terület feltárására, 

megközelíthetőségének kialakítására. A 

közbeszerzési eljárás folyamatban van, a fejlesztés 

várhatóan 2024. június 3-ig elkészül.  

Szintén a Balaton Fejlesztési Tanács pályázatán 

nyertünk egy elektromos autó beszerzéshez 

15.288.880 Ft-ot. A beszerzési eljárást lefolytattuk, a 

Birdiecar Hungary Kft. 17.881.600 Ft összegű ajánlatát 

fogadtuk el. Az elektromos kisautó a Falugondnokság 

helybéli karbantartási feladatait fogja segíteni.  

A közelmúltban elkészül a Fő utca járda jelentős 

részének felújítása. A még hiányzó 200 folyóméternyi, 

a Fő utca és a Tagyoni út Tenger-szem Lovasudvarig 

tartó szakaszra a tervezési megbízást a Via Futura 

tervező cég részére Önkormányzatunk kiadta. A 

tervek november 30-ig elkészülnek, ezután történik a 

kivitelezés pályáztatása. A fejlesztést előzetes szóbeli 

vállalás alapján teljes egészében Sági Attila úr, a 

Tenger-szem Lovasudvar tulajdonosa finanszírozza. 

Köszönjük ezirányú felajánlását.   

Az Üdülő utcai „balatoni telekelbontás” jelenleg még 

rendőrségi szakaszban van, amennyiben értékelhető 

információnk lesz, a tájékoztatás megtörténik.  

Értékesítettük az Önkormányzat tulajdonában levő 

057/6 helyrajzi számú 4500 m2 rét, legelő területét, 

4,5 millió forintért. 

Több kedvezményes értékesítésű telek esetében 

hozzájárult Önkormányzatunk a jelzálogjog 

törléséhez, mivel a Tulajdonosok teljesítették a 

szerződésükben foglalt vállalásukat.  

Felsőfokú intézményben tanuló diákjainkat a Bursa 

Hungarica támogatással továbbra is segítjük, 30.000 

Ft/hó összeggel.  

Készülünk az Idősek napja megünneplésére, bízom 

benne, hogy az eddigiekhez hasonló szép, 

hangulatos rendezvényen találkozhatunk.  

Közösségünk másik nagy rendezvényére való 

felkészülés az előző évekhez hasonlóan lelkesen 

folyik. A Szüreti Felvonulás idén is sikeres, 

meghatározó kulturális rendezvénye lesz 

településünknek.  

Kérem valamennyi zánkai, nyaraló és állandó lakos, 

intézmények segítségét a tervezett fejlesztések, 

rendezvények sikeres megvalósításához. 

Filep Miklós  

polgármester  

Ö N K O R M Á N Y Z A T 

Polgármesteri beszámoló 
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Elérkezett a szeptember, megkezdődik 

az iskola, valamint megindul a szüreti 

időszak – mind a kettő nagyon fontos, 

de a legfontosabb a biztonságunk. 

Kezdjük az iskolával. Fel kell hívni a 

figyelmüket, hogy hogyan tudnak 

vigyázni magukra iskolába menet-jövet, valamint 

bent az oktatási intézményben is.  

Sokszor lehet hallani, hogy a gyermek pénztárcáját, 

telefonját, személyes dolgait eltulajdonítják például 

hazafele az iskolából. Tudatosítsuk a gyermekekben, 

hogy értékeikre fokozottan figyeljenek, 

különösképpen a tömegközlekedésen. Soha ne 

hagyja figyelmen kívül a táskáját! Értékeit 

(mobiltelefon, pénztárca) lehetőleg mindig a táskája 

belső részébe tegye be, ne könnyen elérhető 

zsebekbe és csak akkor vegye elő, ha indokolt. 

Idegen autókba ne szálljon be, idegenekkel ne 

menjen sehova, bármit is mondanak neki.  

A másik nagyon lényeges, ami az ősszel van 

összefüggésben az a szüreti időszak. A környék tele 

van borászatokkal, hatalmas szőlőültetvényekkel, és 

az év közben belefektetett rengeteg munka ilyenkor 

érik be – a szőlővel együtt (remélhetőleg az időjárás 

is kedvező az év folyamán, és akkor bőséges a 

jutalom). 

Kezdődnek a szüretek. Aki volt már ilyen eseményen 

tudhatja, sok helyen, főleg hagyománykövető 

házigazdáknál, a reggeli kihagyhatatlan fogása, hogy 

jobban menjen a munka, általában egy finom 

házipálinka. Igen ám, de Magyarországon 2008 óta 

zéró tolerancia van, ami annyit jelent, hogy azt a 

bizonyos reggeli fogást is csak az fogyaszthatja el, aki 

nem vezet gépjárművet. Statisztikák szerint 

Európában átlagosan tízóránként követel 

emberéletet az ittas vezetés, ez a második 

leggyakoribb közlekedési baleseti halálok. 2022-ben 

az Európai Unió úthálózatán 20 678 fő vesztette 

életét közúti balesetben, 3,7 százalékkal többen, mint 

2021-ben.  Hangsúlyozni kell, hogy az ittas 

állapotban elkövetett járművezetés bírósági eljárást 

is vonhat maga után. Az ittas járművezetők továbbá 

magas kockázati tényezőt jelentenek a biztonságos 

közlekedés számára. 

Ha pedig már az utaknál tartunk, kanyarodjuk vissza 

az iskola felé. A hosszú szünet után nehéz a reggeli 

kelés, gyakran kapkodós az indulás, késéssel, de 

sietve indulunk, mert az iskolából munkahelyről 

elkésni nem ildomos. Azt javasolnám mindenkinek, 

inkább szóljon tíz perccel korábban az ébresztő, 

mintsem figyelmetlenség, kapkodás miatt baleset 

elszenvedői legyünk.  

Ne feledjük, mindenkit hazavárnak! Vigyázzanak 

magukra, vigyázzanak egymásra! 

Hetesi András 

rendőr főtörzsőrmester 

körzeti megbízott  

Iskolakezdés, szüret 

K Ö Z B I Z T O N S Á G 

TÁJHÁZ. Ahogy az már látható volt, elkészült a Tájház felújítása, levonult a kivitelező, az 

augusztus 20-ai programok helyszínéül is szolgált már a ház udvara, ahol Horváth Attila 

kádármester tartott bemutatót, és frissen sült kenyér is került ki a falukemencéből. A megújult 

épület és gyűjtemény hivatalos átadójára is hamarosan sor kerül, ezután látogatható lesz a tárlat. 

Az önkormányzat pályázaton nyert 12 millió forintot a 15 milliós felújításhoz, amelynek keretében 

sor került a vízmentesítésre, a födémszerkezet megerősítésére, a tetőfedés cseréjére, továbbá a 

homlokzat, a tetőszerkezet, valamint a nyílászárók felújítására. 
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A szeptember hónap minden 

gyermekes családban az óvoda-, illetve 

az iskolakezdésről szól. Ilyenkor a 

hosszú nyári szünet után minden 

gyermeknek kell egy kis idő, hogy 

visszarázódjon az intézmény 

szabályainak megfelelő közösségi életbe, valamint a 

tanulásba. Több szülőben is felmerülhet azonban a 

kérdés: „Miért nem szeret tanulni?” „Órákig ott ülök 

mellette, miért nem képes felmondani a leckét?” 

„Hányszor kell szólnom, hogy bepakolja a táskáját?” 

„Ha a tanulásról van szó, miért kerül elő minden 

kifogás (éhes vagyok, pisilnem kell, kicsit játszok 

még…)?”. Számos ilyen probléma mögött valamilyen 

tanulási zavar állhat, ami jelentősen megnehezítheti a 

gyermek tanulmányi előmenetelét, és hatással lehet 

személyiségének fejlődésére is. Ebben a cikkben a 

tanulási zavarok két fő típusát (figyelemzavar-

hiperaktivitás és részképességzavar) szeretnénk 

bemutatni, és fő kezelési módjaikról beszámolni. 

Figyelemzavar-hiperaktivitás  

A hiperaktivitást sokan a „rossz gyerek” 

szinonimájaként használják. A figyelemzavar-

hiperaktivitás egy jellegzetes tünetegyüttes. Olyan 

krónikus eltérés, melynek bizonyos tünetei már 7 

éves kor előtt szembetűnőek. A tünetek jelenléte 

kifejezett nehézségeket, konfliktusokat okoz a 

gyermek mindennapjaiban – az iskolában, a 

kortárskapcsolatokban, a családban. Három fő 

tünetcsoportra oszthatjuk a kórképet:  

1. Figyelemzavar tünetei: nem figyel a részletekre, 

gondatlan hibákat vét, nehézsége van a figyelem 

megtartásában egy feladat-, vagy játékhelyzetben; 

elkerüli, nem szereti a tartós szellemi erőfeszítést 

igénylő helyzeteket; elveszít dolgokat. 

2. Hiperaktivitás tünetei: babrál, kézzel-lábbal 

fészkelődik; izeg-mozog, „mint akit felhúztak”; órán 

elhagyja a helyét, túl sokat beszél.  

3. Impulzivitás tünetei: kimondja a választ, mielőtt a 

kérdést befejezték volna; nehézsége van a 

várakozással, félbeszakít másokat (beszélgetés, 

játék).  

Mint sok pszichiátriai kórkép esetén, a genetikai 

hajlam itt is jelen van. Képalkotó és pszichológiai 

vizsgálatok eltérő sajátosságokat találtak a 

hiperaktivitással küzdő gyermekek agyában. Iskolás- 

és serdülőkorban nagy szerepet kapnak a lelki 

tényezők, (iskolai-kortárs kudarcélmények, családi 

nehézségek a tünetekkel összefüggésben), melyek 

tovább ronthatják a viselkedési problémákat. Mit is 

jelent ez a gyakorlatban? 

Nehézségek az iskolában, serdülőkorban. Nagy 

erőfeszítésükbe kerül 45 percig folyamatosan 

nyugton ülni, csendben lenni, betartani a szabályokat, 

figyelni a tanítóra. Gyakran keverednek konfliktusba, 

vagy csapódnak „rossz” gyerekekhez, mivel nagyon 

befolyásolhatóak. Sajnálatos módon a gyermekek 

önértékelése, önbizalma igen törékeny, az iskolai 

kudarcok következtében gyorsan sérül, ügyetlennek 

érzik magukat. Mindez jelentősen csökkenti 

hajlandóságukat a tanulásra, az együttműködésre. 

Később serdülőkorban nem ritkán súlyos magatartási 

probléma jelentkezik: csavargás, lopás, hazudozások. 

Jelentős lehet az alkohol, drog kipróbálásának a 

veszélye. Többnyire lázadóbb, dacos serdülők.  

Nehézségek a családban. Gyakran a gyermek 

sajátosságai más családtagokban is fellelhetők, 

valamelyik szülő, nagyszülő vagy testvér hasonló 

temperamentumú lehet. A mindennapos problémák 

tengerében a felnőttek elvesznek a szinte folyamatos 

kritizálásban, korlátozásban, büntetésben. A 

hiperaktív gyerek felügyelete igen megpróbáltató 

feladat, jó fizikum és türelem, néha kötélidegek 

szükségesek hozzá. Ezekkel a gyerekekkel mindig 

történik valami. Könnyen kerülnek bajba, gyakran éri 

őket baleset. Gyakran nem szívesen fogadják őket 

vendégségben. Mind a gyerekek, mind a szülők 

elszigetelődhetnek, magukra maradhatnak.  

A fenti nehézségeket általában először a szülő, az 

óvónő, tanár észleli. A kivizsgálás első lépcsője 

általában a Nevelési Tanácsadóban történik, 

pszichológus, gyógypedagógus segítségével. A 

szükséges fejlesztéseket a Tanulási Képességet 

Vizsgáló Szakértői Bizottság rendeli el, illetve ők 

döntenek a gyermek számára megfelelő oktatási 

intézménybe való elhelyezéséről. A 

gyermekpszichiátriai kivizsgálás összetett probléma, 

el kell különíteni az egyéb tanulási zavartól, valamint 

Tanulási zavarok 

E G É S Z S É G 
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fel kell tárni a szorongásos panaszokat. A 

gyógyszeres kezelés megítélése is a 

gyermekpszichiáter feladata.  

A gyermekek egyéni, illetve csoportos terápiája (a 

helyes viselkedés pozitív megerősítés általi 

megtanítása, indulatkezelés, mozgásterápia), a szülők 

és a pedagógusok tájékoztatása mellett gyógyszeres 

kezelésre is van lehetőség. A gyógyszer segíti a 

figyelem fókuszálását, aminek köszönhetően 

tartósabban tud figyelni a szabályokra, könnyebben 

motiválhatóbb lesz, így javulás tapasztalható a társas 

kapcsolatokban is. A kezelés segít a másodlagosan – 

az alapprobléma következtében – kialakuló 

szorongásos és önértékelési zavarok, deviáns 

magatartás, drogfüggőség kivédésében. Az 

alkalmazott gyógyszer a methylphenidat (Ritalin), 

mely a tévhitekkel ellentétben nem drog, 

hozzászokás, függőség kialakulásával az orvosi 

javaslat betartása mellett nem kell számolni. Az 

esetlegesen észlelt mellékhatások átmenetiek, a 

gyermek növekedését és fejlődését nem 

befolyásolják. A gyógyszert kizárólag iskolai tanítási 

napokon alkalmazzák.  

A figyelemzavar-hiperaktivitás nem egy múló állapot, 

hanem élethosszig fennálló nehézség. A serdülő-, 

felnőttkor felé a tünetek jelentősen csökkennek. 

Kezelés hiányában a következményes lelki problémák 

miatt a serdülők nagyobb számban hagyják félbe 

tanulmányaikat, gyakran keverednek bajba, szegik 

meg a szabályokat, nehezebben találnak munkát, 

gyakrabban váltanak munkahelyet. Az eltérés korai 

felismerésével van lehetőség a széleskörű, 

többlépcsős kezelésre, mely jelentősen csökkenti a 

fenti nehézségek kialakulásának kockázatát.  

Részképességzavarok 

A tanulási részképességzavarok előfordulási aránya 

viszonylag gyakori: 5-10 százalék. A nehézségek 

általában az írás, olvasás, számolás megtanulásának 

időszakában kezdődnek, szembetűnővé a 2. 

osztálytól válnak igazán. A gyermek megfelelő 

értelmi képessége ellenére emberfeletti energiát 

fektet az adott tárgyak tanulásába, felnőtt segítség 

ellenére sem ér el megfelelő eredményt.  

Olvasási zavar (diszlexia) esetén a gyermek 

szokatlanul lassan olvas, gyakran betűket cserél fel, 

sort téveszt. Az elolvasott szöveget nem érti, nehezen 

tudja a tartalmát visszamondani.  

Írás zavara (diszgráfia) esetén a gyermek görcsösen 

fogja a ceruzát, rossz a kézügyessége, gyakoriak az 

egybeírási és különírási hibák, nem tudják alkalmazni 

a megtanult helyesírási szabályokat (máshogy írom-

máshogy mondom, szóköz, ékezetek stb.).  

Számolási zavar (diszkalkulia) esetén a gyermek 

gyakran felcseréli a számokat, a szorzótáblát nem, 

vagy nagyon nehezen tudja megtanulni, sokáig 

használja az ujját számoláshoz, időben nehezen 

tájékozódik, nehézsége van a több-kevesebb és 

jobb-bal irány elkülönítésében, nehezen értik meg a 

matematikai szabályokat, illetve nehézségük van az 

ilyen szabályokat alkalmazó játékokban (pl. póker).  

A részképességzavarok kialakulásának hátterében 

általában az adott agyi terület fejlődési zavara, 

károsodása áll. Fontos kiemelni, hogy a zavarok 

normál értelmi szint mellett alakulnak ki, és a tanulási 

problémák hátterében nem a tanulás hiánya áll.  

Amennyiben a gyermeknél a zavar gyanúja felmerül, 

fontos annak mihamarabbi kivizsgálása. A korai 

felismerés esetén a zavar korrigálható, míg a késői 

felismerés esetén a nehézségek javítása több időt 

vesz igénybe, és számos lelki nehézség alakulhat ki a 

kudarcélmények miatt (társak kiközösítése, 

önértékelési problémák, akár depresszió, csavargás). 

A részképességzavarok kezelése általában megfelelő 

szakemberek segítségével, speciális fejlesztéssel több 

évig tartó folyamat. Lényeges, hogy meg tudnak 

tanulni olvasni-írni-számolni, csak más módszerrel, 

ezért elengedhetetlen a tanárok és a szülők megértő, 

támogató hozzáállása.  

Összességében fontos kiemelni, hogy nem lehet 

minden gyermek kitűnő tanuló és szófogadó, példás 

magatartású, illetve gyengébb teljesítmény és 

elevenebb gyermek esetében nem minden esetben 

van tanulási zavar. Amennyiben tanulási zavar 

tüneteit észlelik, javasolt mihamarabbi szakvizsgálat 

gyógypedagógus, pszichológus vagy 

gyermekpszichiáter által. A háziorvossal való 

kapcsolat szerepe a vizsgálatok koordinálása és a 

család támogatása. 

Dr. Nemes Andrea gyermekpszichiáter 

Dr. Oláh Kálmán háziorvos 
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A nyáron az intézmény minden területén személyi 

változások történtek. A konyháról Pál Józsefné Ili néni 

nyugállományba vonult. Helyette Deli Zsuzsannát 

vettük fel. A bölcsődéből augusztus végén Biczók 

Mónika távozott, helyére Bánfi Annamária érkezett. 

Az óvodában ketten is távoztak. Jelinek Kati néni jól 

megérdemelt pihenő idejét kezdheti meg, Gerencsér 

Csilla óvónéni másik intézményben helyezkedett el. A 

helyükre óvodapedagógusokat a nyár folyamán nem 

találtunk, az állásukat két pedagógiai asszisztenssel 

töltöttük be. Mindketten főiskolára járnak, 

óvodapedagógusi szakra. A Szivárvány csoportot 

Anna néni és Fehér Fatima, a Micimackó csoportot 

Márti néni és Kádár-Hargitai Kíra irányítja ebben a 

nevelési évben.  

Sajnos a nyári hatalmas esőzések nagy kárt okoztak 

az óvoda épületében. Egy csoportszobánk és a 

tornaterem is beázott. A Micimackó csoportban olyan 

károk keletkeztek, hogy jelenleg sem tudjuk 

használni, ezért a csoportot a tornaterembe 

költöztettük át. A nyár folyamán a tetőn ez esővíz-

elvezető elemeket és a lombkosarakat kicserélték, így 

a tornaterem a júniusi beázás óta már teljesen 

kiszáradt és a festési munkálatokat is el tudtuk 

végeztetni. Reményeink szerint a csoportszobában a 

helyreállítási munkák is hamarosan 

megkezdődhetnek.  

Az óvodai élet szeptemberi indulásával már az első 

héten kirajzolódott a fakultatív programok rendszere 

is. Folytatódik az Úszószövetség által szervezett 

úszásoktatás a nagycsoportosoknak, a Bozsik 

Program keretében az ovifoci, az iskolában 

szivacslabda edzések a nagycsoportos fiúk részére, a 

református és a katolikus hitoktatás, illetve 

újdonságként havi rendszereséggel a Lépten-

Nyomon Mobil környezeti nevelés interaktív 

foglalkozásai. 

Az idei évben először szeretnénk megszervezni a 

Szent Mihály-napi vásárunkat, amelyből 

reményeinkhez híven hagyományt teremtünk. 

Kránicz Attiláné 

óvodavezető

 

 

Atlétikai VB – Légy te is sulihős! 

2023-ban Magyarország adott 

otthont a világ harmadik legnagyobb 

sporteseményének, a Szabadtéri 

Atlétikai Világbajnokságnak. Hazánk 

történetének legnagyobb 

sporteseményének szervezői nemcsak azt tűzték ki 

célul, hogy minden idők legjobb atlétikai 

világbajnokságát rendezzék meg, hanem az esemény 

segítségével népszerűsíteni kívánták a sportot, az 

atlétikát, a mozgás szeretetét. Fontos cél volt az is, 

hogy minél több gyermeknek legyen lehetősége 

kilátogatni a Nemzeti Atlétikai Központba, hogy 

élőben szurkolhasson az atlétika szuperhőseinek. A 

köznevelési intézményeknek is lehetőséget 

ajánlottak a szervezők, hogy a tanulók minél nagyobb 

számban eljuthassanak az augusztusi eseményre. A 

cél az volt, hogy a 9 nap alatt minden gyermek a 

lehető legtöbb atlétikához kapcsolódó 

mozgásformával megismerkedjen és összemérhesse 

a gyorsaságát, kitartását, erejét, ruganyosságát a 

társaival. A versenyek eredményei alapján 

összegyűjthették a pedagógusok a sulihősöket, 

akiket ingyenes belépőjegyekkel jutalmazhattak. 

Áprilisban és májusban hét héten át tartó, Sulihős 

program indult. Iskolánk benevezett és részt vett a 

Sulihős programban, így a világbajnokság szervezői 

23 db ingyenjegyet biztosítottak számunkra az 

Ó V O D A 

Személyi változások és 

újrainduló programok 

O K T A T Á S  -  B O Z Z A Y   S U L I 
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augusztus 19-i délelőtti programra. A vadonatúj 

stadionban a világ legjobb atlétáinak versenyeit 

tekinthették meg a bozzays diákok. Részesei voltak a 

kalapácsvetés, súlylökés, magasugrás, sprintfutás, 

gát- és akadályfutás világszínvonalú küzdelmeinek. 

Sulikezdés előtt nagyobb élményt nem is kaphattak 

volna. 

Iskolaudvar megújítása 

Felújított környezetben játszhatnak a bozzays diákok. 

Nagy volt az öröm a zánkai általános iskolában, 

nemrégiben ugyanis elkészült az intézmény 

udvarának térkövezése. A rossz állapotban lévő, 

murvával borított udvar új burkolatot kapott. A 

murvát felszedték, és a gyerekek számára 

biztonságos térkő burkolattal látták el. Az iskolaudvar 

rekonstrukciója a  

„TK/00496-35/2023” azonosító számú „Bozzay Pál 

Német Nemzetiségi Nyelvoktató Általános Iskola 

Iskolaépület felújítása és iskolai tornaterem, 

tornaszoba fejlesztése” elnevezésű projekt 

kivitelezése kapcsán valósult meg 4 999 878 Ft-ból. A 

Zánkai Önkormányzat 2 600 000 Ft értékben járult 

hozzá a felújításhoz. Köszönjük a Balatonfüredi 

Tankerületi Központ és a Zánkai Önkormányzat 

támogatását. 

Német nemzetiségi tábor Lengyelben 

A Miniszterelnökség Egyházi és Nemzetiségi 

Kapcsolatokért Felelős Államtitkársága megbízásából 

a Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. nyelvi környezetben 

megvalósuló nemzetiségi, népismereti, művészeti, 

hagyományőrző és olvasótáborok megvalósítására 

kiírt, NTAB-KP-1-2023/1 „Omas Küche, Speisen und 

Heilmethoden” nyertes pályázat kapcsán a Zánkai 

Német Nemzetiségi Önkormányzat lehetőséget 

biztosított a Bozzay Pál Általános Iskola számára, 

hogy 5 nap 4 éjszakát tölthessen el 24 tanuló 

Lengyel-Annafürdőn, július 3-7. között. A 

támogatáskezelő 800 ezer Ft támogatással járult 

hozza a tábor megvalósításához. A Zánkai 

Önkormányzat és a Zánkai Német Nemzetiségi 

Önkormányzat 200-200 ezer, a Zánkai Általános 

Iskoláért Alapítvány 400 ezer Ft-tal járult hozzá a 

tanulók táborozásához. 

Iskolánk a Zánkai Német Nemzetiségi 

Önkormányzattal közösen a helyi német nemzetiségi 

iskola tanulóinak több éve szervez német 

nemzetiségi hagyományőrző táborokat. amelyek 

nemcsak nyelvgyakorlási lehetőséget nyújtanak, 

illetve a szaktárgyak anyagát egészítik ki, hanem a 

különleges, nemzetiségi környezetben helyszíni 

élményekkel hozzájárulnak a közösségek építéséhez, 

az anyanyelv ápolásához, a magyarországi németek 

tárgyi és történelmi értékeinek, eseményeinek 

megismeréséhez. Lehetővé teszik a kisebbség 

nyelvén való tanulást, a hagyományőrzést és -

teremtést. A tanulók megismerkedhetnek a német 

nemzetiség jellegzetes ételeivel, népi 

hagyományaival, kultúrájával. A júliusi táborozás 

során a szakmai munkát az „Omas Küche, Speisen 

und Heilmethoden” témakör köré szerveztük, amely 

során a táborozók megismerkedtek a korabeli 

étkezési szokásokkal, alapanyagokkal, a heti 

étrenddel, az asztali családi normákkal, jellemző 

receptekkel, gyógy- és fűszernövényekkel, azok 

felhasználásával, a népi gyógymódokkal: 

gyógynövényeket gyűjtöttek, és népi 

gyógymódokkal kapcsolatos feladatokat oldottak 

meg. Megismerkedtek a sváb konyha jellemzőivel, 

berendezési tárgyaival, eszközeivel, házi áldást 

készítettek, betekintést nyerhettek a kosárfonás 

rejtelmeibe, megismerkednek a termények tárolási 

módjaival. Gyermek körjátékokat tanultak és egy 

jellegzetes német nemzetiségi ételt, gőzgombócot 

készítettek a tábor lakói. A heti étrend, menü 

készítésével, receptekkel, tartósítás módszereivel 

ismerkedtek, foglalkoztak a tanulók. Illatbaba, 

savanyúság és sváb kovászos uborka készítése sem 

maradt ki a programból. A sajtkészítésről 

hallgathatnak meg előadást, majd saját maguk is 
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kipróbálhatták, mennyire jártasak benne, sőt, sajtot is 

kóstolhattak. A kékfestés és batikolás (szedett, 

gyűjtött termésekből) is ígéretes programnak tűnt. 

Sváb palacsinta receptet dolgoztunk fel, gyógytea 

készítéssel is foglalkoztunk.  Szóval nem 

unatkoztunk! Jó volt, nagyon élveztük. 

Tanévnyitó 

Hegyesre faragott színesceruzák a tolltartóba, új 

tankönyvek és füzetek az iskolatáskába töltve, egy 

rég hallott csengőszó… Új tanév kezdődik. 

A 24 elsős kis csiszolatlan gyémántunk izgalomtól 

kipirult arccal várja, hogy Rita néni, a 

„csiszolómester”, kibontsa bennük a fényt. A 

tanévnyitó napján nyári élményeiket önfeledten 

mesélő, mosolygó felsőbb évesek töltik be a suli 

frissen térkövezett udvarát, már hiányzott nagyon a 

zsongás, a baráti szó. 

Köszönjük Enikő néninek és a harmadik osztályos 

tanulóknak a csodálatos műsort. 

És ébred a remény: jó évünk lesz idén is. Hajrá Bozzay! 

Az iskola dolgozói 

Továbbtanulók 

Antal Kevin  

 

Széchenyi István 

Technikum, Zalaegerszeg – 

informatika szak 

Csekő Luca Barbara 

 

Jendrassik-Venesz 

Technikum, Veszprém – 3 

éves pincér szak 

Endresz Vivien 

 

Széchenyi István 

Technikum, Tapolca – 

turisztika szak 

Filep Lili 

 

Lóczy Lajos Gimnázium, 

Balatonfüred – 4 éves 

angol tagozat 

Györkös Áron 

 

Lóczy Lajos Gimnázium, 

Balatonfüred – 5 éves 

emelt szintű természet-

tudományos tagozat 

Kamondi Marcell 

 

PTE Szent-Györgyi 

Egészségügyi Technikum, 

Szombathely – 5 éves 

mentőápoló képzés 

Keller Bence 

 

Széchenyi István 

Technikum, Tapolca – 

épületgépészet szak 

László Hanna 

 

Batthyány Lajos, 

Élelmiszeripari Technikum, 

Pápa – 5 éves pék-cukrász 

képzés 

Molnár Boglárka 

 

Balatonalmádi 

Kéttannyelvű (DLSB) – 5 

éves angol-német tagozat 

Mörk Andrea 

 

Balatonalmádi 

Kéttannyelvű (DLSB) – 5 

éves angol-német tagozat 

Mörk Attila Krisztián 

 

Pápai Református 

Kollégium Gimnáziuma – 

emelt szintű matematika 

és természettudományos 

tagozat 

Székely Míra Loretta 

 

Pálffy Miklós Kereskedelmi 

Technikum, Győr – 3 éves 

kereskedelem 

Szabó Csoma Győző 

 

Révai Miklós Gimnázium, 

Győr – matematika-fizika 

tagozat 

Török Gergő 

 

"SÉF" Vendéglátás-

Turizmus Technikum, 

Veszprém – 5 éves 

vendégtéri szaktechnikus 

Török Gyula 

 

"SÉF" Vendéglátás-

Turizmus Technikum, 

Veszprém – 5 éves 

turisztika 

Varga Ferenc 

 

Asbóth Sándor Technikum, 

Keszthely – informatikai 

technikus 
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Megkértük a hatodikosokat, hogy írjanak pár sort 

nyári élményeikről. 

Green Anna: 

Az én nyaram fantasztikus volt, sok élménnyel tele. 

Szinte elröppent! 

Még be sem fejeződött az iskola, én máris repültem 

Amerikába. Amerikában nagyon sok barátnőmmel 

találkoztam, és a nagymamámmal. Egy 

táncelőadásban szerepeltem a barátnőmmel. 

Nagyon sok múzeumot meglátogattunk. A 

szüleimmel elmentünk New Yorkba, ahol átsétáltunk 

a Brooklyn hídon, gyönyörű volt! Fölmentünk a World 

Trade Centerbe. Káprázatos volt a kilátás! 

A barátnőmmel, Barbival és a szüleimmel elmentünk 

Horvátországba. Krk és Cres szigetén szálltunk meg. 

Sokat úsztunk a tengerben és búvárkodtunk, 

kagylókat gyűjtöttünk. A kutyánk nagyon élvezte a 

vizet és sokat úszott. Sok kis várost meglátogattunk, 

gyönyörűek voltak. Sok tengeri herkentyűt ettünk, 

finom volt. 

Szeretném, ha minden nyaram így telne! 

Vikor Ilka:   

Július 8-án apukámmal, anyukámmal és a két 

kutyámmal Budapestről a Balatonhoz költöztünk.  

17 éve van egy nyaralónk Köveskálon. Egy éve úgy 

döntöttünk, mindent hátrahagyunk, és leköltözünk. A 

felújítás sok időbe, pénzbe és nehézségekbe került. 

Majd kész lett a ház. Azonnal mentünk is le. Igazából 

főképp miattam döntöttünk így, mivel soha nem 

szerettem Budapestet. Nagy volt a nyüzsgés, a 

hangzavar, a rohanás. Csendre és nyugalomra 

vágytam. Valamint számomra egyetlen 

kikapcsolódás, ha lovak közelében lehetek, és ez csak 

itt történhetett meg. Azóta is nagyon szeretek itt 

lenni és nagyon élvezem a mindennapokat. 

Nagyon örültem neki, hogy a nyaram többi részét 

már itt tölthettem. 

 

Nagy Johanna Petra: 

Idén nyáron sok mindent csináltunk a testvéremmel. 

Utaztunk, strandoltunk, kirándultunk. 

A számomra legkedvesebb dolog az volt, amikor 

elutaztunk Budapestre és ott töltöttünk négy napot. 

Sokat kirándultunk, többek közt felsétáltunk a 

Halászbástyához is. Voltunk a Cat Caféban, ahol sok 

szép cicával találkoztunk. Egy-két cica felmászott az 

asztalokra is. A második nap elmentünk a Római 

fürdőbe, ahol sokat csúszdáztam és fürödtem. 

Először a családi csúszdán csúsztam le, mert a nagy 

csúszdáktól kicsit féltem, mert tériszonyos vagyok. De 

több próbálkozás után sikerült lecsúsznom az 

egyiken. Egy idő után már eggyel magasabb 

csúszdán csúsztam le. Nemsokkal később elindultunk 

vissza. Kicsit fáradtak voltunk, de még elmentünk a 

Margit-szigetre sétálni. Ahol aludtunk, ott volt egy tv, 

és este, amikor már besötétedett, azon keresztül 

hallgattunk zenéket.  

Néhány nappal később sajnos haza kellett mennünk. 

Másnap elmentünk az atlétikai világbajnokságra 

néhány osztálytársammal.  

A nyaram nagyon jól telt, és boldog vagyok, hogy 

kipróbálhattam a városi életmódot is. 

 

Bánó-Weisz Benedek: 

Vége lett a sulinak. Kiosztották a bizonyítványokat, én 

kitűnő lettem.  

Június 24-én a balatonfüredi U12-es csapattal 

elmentünk Horvátországba edzőtáborozni. Sokat 

fürödtünk a tengerben. Az utolsó előtti napon 

meccseztünk velük. Hamar vége lett. Aztán nyár 

végén elmentünk a családdal nyaralni két hétre 

Horvátországba. Vittünk egy motorcsónakot, 

ugráltunk róla és fürödtünk. Egyik nap elmentünk 

Šibenikbe és megnéztük a várost. 

Nagyon jól telt a nyaram, remélem a többi is ilyen 

lesz. 

 

Bozzays diákok nyári élményei 
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Eltelt a nyár, melytől vegyes 

érzelmekkel búcsúzunk.  Ez a nyár nem 

olyan volt, mint lenni szokott. Több 

helyszínen, több szervezővel folytak a 

rendezvények.  

Megnyitotta kapuit a ZánKapu, ahol termelői piac 

mellett több kézműves, festő és művész kapott 

lehetőséget a bemutatkozásra hétvégente.  

A Kisbirtok Kultbázison is rengeteg színes program 

várta az érdeklődőket. Gondoljunk csak a Színes falu, 

színes ház programjukra, amely a Veszprém-Balaton 

2023 Európa Kulturális Fővárosa program 

támogatásával valósulhatott meg. Általuk 6 

színvonalas, művészi alkotás került Zánka utcáinak 

falaira. Érdemes őket felkeresni, hiszen minden 

festmény mögött ott van egy-egy zánkai történet.  

A Faluház és a strand színterének életét, a zene, a 

koncertek és a kiállítások egymást váltva alakították. 

Június 21-én rendeztük meg az első Szezonnyitó Éjjeli 

Pikniket. Rendhagyó módon nem Szent Iván éjjelén 

tartottuk, hanem a környező településektől eltérően, 

az év legrövidebb éjszakáján, mely egy teljesen új 

kezdeményezés volt, és megítélésem szerint van 

jövője. Jövőre reményeim szerint, a programot 

kibővítve, a közösség igényeinek ismeretében újra 

megrendezhetjük. 

A júliust a Sakk Matt Company nyitotta volna a 

strandi animációs téren, de az időjárás-előrejelzés 

semmi jót nem jósolt estére, így koncertjük a Faluház 

nagytermébe kényszerült. 

Július 7-én az idő kedvezőbb lett, így a Bryan Adams 

Tribute Band már a strandon léphetett a nagyérdemű 

elé. 

Július 18. és 26. között volt megtekinthető Jancsek 

Antal nemzetközileg elismert festőművész kiállítása, 

melyet a művész lánya, Jancsek Adrien személyes 

történeteivel és emlékeivel színesített. 

Július 30-án volt a Bicskei Egyesület Fúvószenekari 

Táborának koncertje, eső miatt ugyancsak a 

Faluházban.  

Augusztus 4-én a Lidl jóvoltából egy Animal 

Cannibals minikoncertre került sor, ahol számos 

strandoláshoz szükséges kellékkel és jóhangulattal 

gazdagodhattak a résztvevők. 

Augusztus 5-én sajnos az időjárás ismét rossz tréfát 

űzött velünk, és a strandra tervezett Rulett Együttes 

koncertje, ismét a Faluházba volt kénytelen költözni. 

Azért a hangulat így is nagyszerű volt, és teltházzal 

zárult a program. 

Augusztus 6-án vasárnap ismért megtelt a Faluház 

nagyterme. Ezúttal a Veszprém-Balaton 2023 Európa 

Kulturális Fővárosa program támogatásával 

megvalósuló Szörnyek és Sellők című előadást 

láthatták a gyerekek.  

Augusztus 11-én, a nyár utolsó koncertje már ismét a 

strandon valósulhatott meg, amit a Zánkán már 

másodjára fellépő Culture Cuvée zenekar kezdett, 

majd Roy és Ádám trió band zárt. 

Augusztus 20. az államalapítás ünnepe. A program a 

zánkai Tájház udvarán várta a látogatókat. A délután 

folyamán, Horváth Attila kádármester mutatta be a 

Tájház kádárműhelyének eszközeit, majd az udvaron 

a hordódonga-hajlítást is volt alkalma megismerni a 

látogatóknak. 

Filep Miklós ünnepi beszéde után, a friss, 

kemencében sült kenyeret Szakács Péter katolikus 

plébános szentelte meg és áldotta meg az 

összegyűlteket. A program végeztével 21.30-kor 

tűzijátékkal ért véget az ünnep. Minden segítőnek 

hálásan köszönjük!  

És végül, de nem utolsó sorban, a tavalyi évben 

megpályázott Bakony-Balaton Értékek napja 

szeptember 2-án, szombaton került megrendezésre, 

F A L U H Á Z 

Az első nyár tapasztalatairól 
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a Veszprém-Balaton 2023 Európa Kulturális Fővárosa 

program támogatásával. Ezúton is szeretném 

megköszönni Zánka Község Önkormányzatának, 

minden résztvevőnek, segítőnek és önkormányzati 

munkatársaimnak a háttérben történő folyamatos és 

kitartó a munkájukat.  

A programot Böhmné Kocsis Szilvia és Böhm Tamás 

álmodták meg a tavalyi évben, s habár sajnálatos 

módon ők úgy döntöttek, hogy már nem kívánnak 

részt venni a szervezésben, mégis úgy érzem, hogy ez 

a rendezvény méltó bemutatása volt, nemcsak Zánka 

és környékének értékes hagyományainak, 

kulturájának, a közösség értékes tagjainak, de az ő 

munkásságuknak is. Ezúton köszönjük nekik is, és 

bízunk benne, hogy mielőbb ismét láthatjuk őket a 

Nevesincs Színjátszókör következő előadásában. 

Fellépők voltak: Magyar Tenger Népdalkör Zánka 

(vezetője: Albert Ferencné, művészeti vezetője: 

Rábaközi Rita, zeneszerző: Sári Attila), Napraforgó 

Meseszínház, Bakony Virágai Népdalkör (vezető: 

Gergelyfi Vilma), Veszprém Bakony Táncegyüttes 

(vezető: Kádár Ignác), Szentgáli Banda (vezető: Búzás 

Csaba), Kormorán 

A programon megismerkedhettek a Oppenauer Péter 

díszkováccsal és a mesterséggel, valamint Kremer 

Etelka keramikus bemutatta az agyagozás 

művészetét. A rendezvényen bemutatkozott a Zánkai 

Nőklub Marosszékyné Csósza Mária vezetésével. 

Csodálatos varrásokat, szövéseket, quillingeket, 

csipkéket és kötéseket láthattunk tőlük. Köszönjük! 

Ha egy szóval kellene jellemeznem ezt a szezont, azt 

mondanám ez a megismerkedés nyara volt. Több 

szintéren, több értékes, helyi ember munkásságával 

ismerkedhettek meg Önök is, és nekünk is több 

lehetőségünk volt megismerni Önöket. 

A jövő nyár programjainak alakulásába legyen Önnek 

is beleszólása, mondják el véleményüket! Segítsék 

munkánkat azzal, hogy a honlapon és a Facebook-

oldalunkon megtalálható kérdőívet kitöltik. A 

kérdőívek nyomatottan megtalálhatóak a Faluházban 

és az Orvosi rendelő 

várójában is. Illetve 

telefonnal ez a QR-kód is 

beolvasható: 

fényképezze be, a 

megjelenő linket érintse 

meg, és meg fog nyílni a 

kérdőív. 

Őszi programok 

október 2. hétfő 15.30, Faluházban Szépkorúak 

köszöntése 

október 7. szombat 14 óratól Szüreti felvonulás és 

mulatság (indulás a Tengerszemtől) 

október 14. szombat a Faluházban 9-13 óra között 

Bababörze a Zánkai Kölyök klub szervezésében 

október 19. 1956-os ünnepi program a Faluházban 

október 22. vasárnap 16 óra, Faluház, Déryné Színház 

János vitéz című előadása 

október 31. kedd, halloweeni programok a Faluház és 

a Neked Főztem közös szervezésében. Este ismét lesz 

csokigyűjtés 17 órától a faluban, ahol az útvonalon 

faragott tökök jelzik majd a résztvevő házakat. A 

gasztrokocsma@gmail.com e-mail címen várják 

azokat, akik szívesen csatlakoznának helyszínként a 

kezdeményezéshez. Az útvonal végpontja idén is a 

Neked Főztem lesz, ahol műsorral, meglepetésekkel 

készülnek, belépő nincs, csak egy tálca sütit, vagy 

édességet hozzon, akinek módja van rá. 

Legfrissebb információért kövessen bennünket 

Faluház Zánka Facebook-oldalunkon. A 

programváltoztatás jogát fenntartjuk. 

További őszi programokat a Klubélet rovatban is 

olvashatnak. 

Tóth-Ndiomu Lívia 

Faluház vezetője   

F A L U H Á Z 

mailto:gasztrokocsma@gmail.com
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Balázsné Pintér Rita és a 24 elsős 

Életképek a német nemzetiségi táborból Tanévnyitó 

Bozzaysok az atlétikai vb-n 
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Életképek a lengyeli német nemzetiségi táborból 
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Strandkoncertek 

Augusztus 20. 

Új kenyér, augusztus 20. 

Baba-mama börze 

Felújított tájház 

Nyár a strandon 
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Zánkai Zamat fesztivál, 

Kertbarát Kör Jókai-bablevese 

Lego-művészkedés a Kultbázison 

Horváth Attila kádárbemutatója 

Zánkai LogikaHét a Kultbázison 

Kertbarát Kör nyáron 
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Magyar Tenger Népdalkör. A Hírmondó áprilisi 

számában, Albert Ferencné Mária által jelzett terveink 

megvalósultak. A fellépések nagyon jól sikerültek, a 

tavaszi-nyári időszakban az következő 

rendezvényeken szerepeltünk. Április 19-én 

Balatonfüreden díszoklevelet kaptunk az „Életet az 

éveknek” Művészeti Fesztiválon. Május 20-ra 

meghívást kaptunk Balatonalmádiba, a Pannónia 

Kulturális Központ és Könyvtárba, ahol a 

Vörösberényi Nyugdíjas Klub szervezésében 

rendezték meg a Megyei Dalos Találkozót. Hála a 

szervezőknek a profizmusért és szeretetért, amivel 

fogadtak és vendégül láttak bennünket. Nagyon jól 

éreztük magunkat. Május 27-én Monoszlón 

léphettünk fel az Elszármazottak Napján. A 

visszajelzések alapján mindenkinek nagyon tetszett a 

megzenésített versekből és balatoni dalokból 

összeállított dalcsokrunk. Családias, baráti légkörben 

telt el a délután. Május 28-án, a Honismereti kör 

szervezésében tartott Hősök napján a kicsit 

megfogyatkozott létszám ellenére is helyt álltunk. 

Rábaközi Rita művészeti vezetőnk gitárkíséretével 

katonadalokat énekeltünk. Július 29-én egy kisebb 

szünet után a Tagyoni Falunapon szerepeltünk. Az 

időjárás megnehezítette a szervezők dolgát, de végül 

az égiek kegyesek voltak hozzánk és előadásunkat 

követően estig élveztük a jó hangulatot. Szeptember 

2-ai, zánkai fellépésünkre, a Bakony-Balaton Értékek 

Napja alkalmából egy vidám, balatoni dalcsokorral 

készültünk. Hálával és szeretettel köszönjük 

művészeti vezetőnk, Rábaközi Rita énekművész, tanár 

és Sári Attila zeneszerző lelkiismeretes munkáját. 

Várjuk vissza betegség és egyéb elfoglaltság miatt 

távolmaradó dalostársainkat, hisz velük együtt 

vagyunk egy egész. Nagyon örülnénk, ha fiatalodna 

a Népdalkör, ezért várjuk a népdalt, népzenét szerető 

fiatalokat csapatunkba. „Az ének szebbé teszi az életet, 

az éneklő másokét is.”  (Kodály Zoltán) 

Szabó Lászlóné Erika 

Nőklub. Klubunk – rendhagyó módon – idén a 

nyáron is „működött”, amennyiben a kiállításokat 

annak vesszük. Megnyílt a ZánKapu közösségi tér és 

piac, benne pedig egy lelkes festőművész galériát 

nyitott. Bokor Krisztina nemcsak saját műveit mutatja 

be, hanem teret ad másoknak is. Így pl. mi, a Nőklub 

vállalkozó szellemű asszonyai is bemutathattuk 

tudományunkat: Némethné Irmus hajócsipke, 

Bácsiné Jutka horgolások, Horváth Zsófi vert csipke, 

Sólyom Olgi quilling, és jómagam szövés műfajában 

mutatkoztam be. Köszönjük Krisztinek a lehetőséget.  

Szeptember 2-án került megrendezésre a strandon a 

Bakony-Balaton Értékek Napja. Itt a Nőklub 7 

kiállítóval képviseltette magát: Bácsiné Jutka, Horváth 

Zsófi, Kruczlerné Erzsi, Némethné Irmus, Sólyom 

Olga, Vargáné Marika és jómagam. Egy kis ízelítőt 

adtunk a munkáinkból, bemutatkoztunk szóban is, 

beszélgettünk az érdeklődőkkel. Újabb energiát 

kaptunk a további alkotásainkhoz. Reméljük, hogy 

bátortalanabb klubtársaink is kedvet kapnak az ilyen 

jellegű bemutatkozáshoz, valamint újabb tagokat 

üdvözölhetünk klubunkban. A pontos kezdés 

időpontját a Faluház elérhetőségein közöljük.  

Marosszékyné Csósza Mária 

Őszirózsa Nyugdíjas Klub. A nyári szünet után 

szeptembertől ismét megkezdjük 

klubfoglalkozásainkat. Első összejövetelünk 

szeptember 14-én délután 3 órakor volt, csoportos 

lecsófőzéssel, és a szokásos Virágcsereberét is ekkor 

bonyolítottuk le. Megbeszéltük a Millió Lépés 

mozgalomhoz való csatlakozás részleteit is: az 

Országos Gyalogló Idősek Klubhálózata felhívására 

hetente 40 perces gyaloglást tervezünk klubtagjaink 

és az érdeklődők részére. Célja, hogy a 60 év feletti 

korosztály rendszeresen mozogjon, valamint az, hogy 

magányos emberek társasági programokon 

vehessenek részt. Mind a két tényező pozitív 

hatásával lassítja a természetes öregedéssel járó, az 

életminőségre hátrányos folyamatokat. A 

szeptember végére-október elejére tervezett 

kirándulásunk megbeszélése, szervezése 

folyamatban van.  

Beszámolók és tervek 

K L U B É L E T 
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Az Őszirózsa Nyugdíjasklub őszi programtervezete: 

Október 12. 15.15, vendégünk Dr.  Oláh Kálmán 

háziorvos 

Októberben lesz a Világ Gyalogló Hónap, ennek 

keretében a szokásos gyalogtúra szervezés alatt van. 

November 9. 15.15, emlékezés az elhunytakról, 

filmvetítés. 

December 7. (első csütörtök) 15.00, Klub Karácsony, 

jubileumi születésnaposok, évfordulósok köszöntése. 

Szeretettel várunk foglalkozásainkra minden 

klubtagot és mindazokat, akik szeretnének 

klubunkhoz csatlakozni a második félévben. 

Az Őszirózsa Nyugdíjas Klub vezetősége  

Zánkai Ifjúsági Klub. Újraindul az élet ősszel az 

Ifiklubban is, több nagy szabású, és kisebb 

programmal készül a klub.  

Történelmi és földrajzi témájú kirándulásokra invitál 

minden érdeklődőt az Ifiklub, a környék gazdag 

látnivalóinak felfedezése céljából. További részletek a 

Facebook-csoportban olvashatók. 

December 2., szombaton a tavalyi után ismét lesz 

Mikulásfutás. Természetesen minden nevezőnek 

ajándék mikulás csomagot biztosítunk. A futamok 

alatt forraltbor, meleg tea és harapnivaló várja a 

versenyzőket és a nézőket. Idén meglepetés 

programmal is készülünk. A verseny 6 korcsoportban, 

6 különböző távon zajlik majd.  Várunk minden 

érdeklődőt a totyogóstól egészen felnőtt korig.

December 31-én, szilveszter napján ismét lesz 

szilveszteri fürdés a strandon, a gyerekfürdőnél. A 

program 13 órakor kezdődik, maga a fürdés pontban 

14 órakor indul. Az indulók meleg teára és egy kis 

lélekmelegítőre számíthatnak. 

Az aktuális események és a programok részletesen 

Zánkai Ifjúsági Klub Facebook-oldalán láthatók, a 

klubba jelentkezni itt vagy a  zankaifiklub@gmail.com  

e-mail címen lehet. 

Nyikos Dávid 

A Zánkai Kölyök Klub jelenleg hivatalosan még nem 

alakult meg, Facebook-csoportjuk azonban már 

létezik, sőt első rendezvényüket is lebonyolították. 

Ezért biztosítunk nekik is megjelenési lehetőséget. 

Zánkai Kölyök Klub. A klub első Baba-Mama 

Börzéjét július 22-én tartottuk. Szuper időnk volt, így 

ki tudtuk kipakolni az asztalokat a Faluház elé. Azt 

mondják, hogy minden kezdet nehéz: a tíz jelentkező 

közül, végül hárman értünk oda a Faluház előtti térre 

és tudtunk kirakodni. Viszont a dobozokból 

bőségesen kerültek elő ruhák, cipellők, elképesztő 

kiegészítők. Minden, amit csak el lehet képzelni. 

Egyetlen arra sétálót, érdeklődőt vagy vásárlót se 

engedtük haza üres kézzel. A Veszprémi Családsegítő 

és Gyermekjóléti Integrált Intézmény lakói és 

dolgozói pedig nagy-nagy szeretettel és hálával 

fogadták felajánlásainkat. A következő börze október 

14.-én lesz 9-től 13 óráig! Várunk Mindenkit 

szeretettel (is)!  Ringler-Szabó Irén 

K L U B É L E T 

December 1-től ismét szeretnénk, ha nyílnának az adventi ablakok – a programot ezúttal a 

Faluház és a Zánkai Hírmondó közösen szervezi. A karácsonyi díszkivilágítás mellé, aki vállalja, 

hogy az egyik ablakába egy számot is elkészít, kitesz, kivilágít és vízkeresztig minden este 

felkapcsol, az jelentkezzen a hirmondoszerk@gmail.com címen november 20-ig. A szokásnak 

megfelelően idén is megosztja majd a Faluház minden nap Facebookon, hogy körülbelül hol 

fog kinyílni aznap az adventi ablak, és lehet indulni a keresésre. Van lehetőség arra (de nem 

kötelező), hogy 18 és 19 óra között a kapu előtt egy kis vendéglátással készüljön a „számos 

ház” – forralt borral, teával, zsíros kenyérrel, pogácsával vagy bármi mással. De a lényeg 

természetesen nem a trakta, hanem a keresés, a megtalálás és az együttlét öröme. 

 

mailto:zankaifiklub@gmail.com
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Ezúttal nem egy klub mutatkozik be a Zánkai 

Hírmondó hasábjain, hanem egy olyan szervezet, 

amelyet mindenki lát, ismer, mégsem tudunk róla 

eleget, az újságban sem szerepelt. Eddig. Fogadják 

szeretettel a Zánkai Polgárőrség sorait. 

Az 1996-ban alakult Zánka Közrendjéért Polgárőr 

Szervezet tagjai közrendvédelmi, bűnmegelőzési célú 

szolgálatellátást végeznek, a külterületi jelenlét 

fontosságát szem előtt tartva folytatják 

tevékenységüket. Szervezetünk három község, 

Zánka, Balatonszepezd és Szentantalfa közigazgatási 

területén a kiemelten fontos közintézményeknél, 

közterületeken rendszeres járőrszolgálatokat végez. 

A zánkai csoport 10 fős, balatonszepezdi csoport 7 

fős, a szentantalfai csoport pedig 3 főből áll. A 2022. 

évben 4.928 órát teljesítettek tagjaink, melyből 210 

óra rendőrrel közös szolgálat volt, jelzésadás, 

segítségnyújtás, egyéb intézkedés összesen 74 

esetben történt. 

A fontos helyszínek és feladatok: a községek 

központjai, közintézmények, 71-es közút, kiemelt 

idegenforgalmi helyszínek (például strand), kulturális 

és közösségi rendezvények, események segítése, 

biztosítása, külterületi illegális szemételhelyezések 

megakadályozása. Az idegenforgalmi szezonhoz 

kapcsolódó rendezvényeken (például Tour de 

Hongrie kerékpárverseny) folyamatosan részt 

vettünk, rendbontást nem tapasztaltunk, a szükséges 

fellépéssel a megelőzést tartjuk szem előtt. A 71-es 

főúton rendőrséggel közös jelenlétünkkel a 

biztonságos közlekedésért évente többször 

gyorshajtás ellenőrzési pontot szerveztünk. 

Működési területünkön a helyi környezetvédelmi 

program végrehajtásában segítettek polgárőreink, 

felhívtuk a nyaralótulajdonosok figyelmét a 

vagyonvédelem fontosságára, a telekhatárok 

tiszteletben tartására is. Tagjaink aktívan vesznek 

részt az Országos Polgárőr Szövetség Szomszédok 

Egymásért Mozgalmának helyi szervezésében. 

Tevékenységünket önkéntesen, a szabadidőnk 

terhére végezzük, központi anyagi támogatásból 

tudjuk üzemeltetni a rendőrségtől használatra kapott 

személygépjárművet, melynek fenntartási költsége 

jelentősen – mintegy duplájára – emelkedett, emiatt 

kevesebb kilométer megtételére van lehetőségünk. 

Az OPSZ-től kapott támogatásból finanszíroztuk a 

gépjárműüzemanyag-vásárlásokat és a kötelező 

biztosítás díját, szervízdíjakat. 

A zánkai polgárőrség várja tagjai közé azokat, akik 

szívesen tennének a településért. Havi 

szolgálatbeosztás alapján átlagosan, évente 150-250 

óra (egyéni lehetőségek szerinti) elfoglaltsággal járó 

– a tagsággal járó - kötelezettség-vállalást jelent. 

Jelentkezni Szarka Lászlónál lehet: +3620 9584-873. 

Borda Lajos, ifj. Péringer Antal, Szarka László 

elnök és elnökségi tagok 

 

Szabó Pálné Erzsike és Budai Józsefné Marika jó 

szomszédai voltak egymásnak. Mindketten 91 évet 

éltek meg, mindketten ezen a nyáron mentek el, és 

még a temetőben is közel kerültek egymáshoz. 

Isten adjon nekik örök nyugodalmat!  

 

Szeretettel köszöntjük községünk legújabb lakóját: 

Móró Gellértet, Rigó Eszter és Móró Richárd kisfiát, 

aki 2023. július 9-én született. 

Jó egészséget kívánunk a családnak!  

K L U B É L E T 

Bemutatkozik a Polgárőrség 

A N Y A K Ö N Y V I   H Í R E K 

Akik érkeztek… Akik távoztak… 
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Az egykori Zala vármegyei szentantalfai körjegyzőség 

– ahova Zánka is tartozott – halotti anyakönyveit 

bújva furcsa bejegyzésre bukkanhatunk, amely 1914 

augusztusának elején két balatonhenyei fiatalember 

zánkai haláláról tanúskodik. A hitelesség kedvéért 

idézzük úgy, ahogyan a bejegyzések sorrendben 

állnak: 

1914/28: Fülöp Lajos (Fülöp István és Szigeti Mária fia) 

földmíves, Balatonhenye, 30 éves, ág. evangélikus; a 

halál oka: lelövés; 

1914/29:  Szabó Sándor (Szabó Lajos és néhai Kürtös 

Zsófia fia) földmíves, Balatonhenye, 30 éves, nős 

Bertalan Eszterrel, református; a halál oka: lelövés. 

1914. augusztus 1-én délután 4 órakor ugyanis 

mindkettőt főbe lőtték Zánkán. 

Mi is történt Zánkán ezen a derűsnek induló, mégis 

szomorúan végződő nyári napon? Két balatonhenyei 

fiatalembert lelőttek, de hát miért? És ki lehetett az 

elkövető? Vajon honnan kaphatunk választ ezekre a 

nyugtalanító kérdésekre? A visszaemlékezések már 

nagyon-nagyon homályosak lehetnek, s mind 

közvetettek, áttételesek, hiszen a ma legidősebb 

zánkaiak sem éltek akkor.   

Néha segítségül jön a véletlen. Néhai Siffer Gyula 

egykori községbíró volt házának padlásán előkerült 

egy doboz, benne régi iratokkal. S ezek között az 

iratok között az ügyet többé-kevésbé megvilágító, 

kézzel írott, bizonyos bírósági papírok, 

dokumentumok. A dokumentumokat özvegy Sólyom 

Gézáné Olga néni, néhai Siffer Gyula menye 

bocsátotta rendelkezésre. Ezeket áttanulmányozva áll 

össze előttünk a végzetes zánkai verekedés 

tragédiája. Lássuk, hogy is volt! 

Gavrilo Princip szerb diákkal kezdődik a történet, aki 

1914. június 28-án Szarajevóban megölte Ferenc 

Ferdinánd trónörököst és feleségét. Az Osztrák-

Magyar Monarchia júliusban hadat üzent Szerbiának, 

s két nap múlva már általános mozgósítás folyt 

Oroszországban, és július 31-én a Monarchiában is. 

Augusztus 1-én az általános mozgósítás keretében a 

balatonhenyei hadköteles fiatalok is katonai 

szolgálatra vonultak be. Öt lovaskocsin jöttek, és 

Zánkán áthaladva a vasútállomás felé tartottak. A 

veszprémi királyi törvényszék vizsgálóbizottságának 

2207/1914B sz. végzéséből megtudhatjuk, hogy a 

bevonuló balatonhenyei fiatalok „némileg ittas 

állapotban voltak”. Ne finomkodjunk, ismerjük mi a 

bevonulással kapcsolatos hangulatot: a fiúk jól 

„betintáztak” a szolgálatra jelentkezés előtt. Már a 

búcsúzáskor, Henyén is felönthettek a garatra, aztán 

meg útba esett Köveskál, az elágazásnál a helyi 

kocsma, valószínűleg ott is rátettek egy-két lapáttal, 

illetve pohárral. Így aztán eléggé vidám hangulatban 

voltak, no meg talán némi útközbeni késésüket 

behozni igyekezvén, valószínűleg a lovak közé is 

csördítettek. 

Így történt, hogy a zötykölődő rohanás közepette az 

egyik bevonuló fiatal kalapja Zánkán, a Vasút utcában 

leesett a fejéről, az út porába. Mindez Pálffy József 

birtokos háza előtt történt. Ez az épület az udvarával 

együtt ma a Rákóczi utca 15., itt zajlottak az 

események. Akkor az udvar nyitott volt, kapu nélküli. 

Ott állott éppen Varga Gyula 20 éves zánkai legény 

Siffer Károly besorozott újonc társaságában, és 

békésen beszélgettek. Amikor a kalap leesett, a 

balatonhenyeiek kocsija megállt, ők pedig 

lekiáltottak a zánkai fiataloknak, hogy adják fel a 

kalapot. Azok viszont nem adták fel – miért is tennék, 

hiszen le lehet a kalapért ugrani, fel lehet venni; nem 

viszi el sem a szél, sem a török vagy a tatár. Ám a  

 

 

 

H E L Y T Ö R T É N E T 

A Nagy Háború szomorú 

kezdete Zánkán 
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henyei társaság nem kívánt mozdulni, csak kiabáltak 

lefelé. Végül is a kalapot Szabó Mária, a szomszédban 

lakó Szabó Imre kisleánya vette fel és adta fel a 

kocsira.  

Látszólag minden rendben volt tehát, a 

balatonhenyei kocsi tovább indult az állomás felé. 

Alig száz méter megtétele után – itt volt akkor a falu 

vége – azonban váratlanul visszafordult. Elfelejtettek 

talán valamit? Mint kiderült, igen, mert amint 

visszatértek a Pálffy házhoz, szidalmazni kezdték 

Siffer Károlyt, kondásnak nevezték, amiért újonc 

létére a hadba induló katonának nem adta fel a 

kalapját. Megsértődtek tehát az alkohol mámorában! 

– és ezért fordultak vissza. Nem is hagyták annyiban 

a dolgot, bosszút lihegve a „kondás” zánkaiak ellen, 

behajtottak Pálffy József udvarába. Itt leugráltak a 

kocsiról, és az udvaron illetve a hátul lévő 

szérűskertben, egy félig összerakott gabonaasztag 

mellett talált munkaeszközöket felkapkodván az ott 

dolgozó emberekre, Pálffy Jenőre és Szabó Imrére 

támadtak. 

Szabó Imrét a garázdává vált henyeiek leütötték, 

ruháját leszaggatták, sőt egyikőjük hátba is szúrta, 

életveszélyesen megsebesítve őt. Utána a 

szérűskertben munkálkodó emberekre támadtak 

késeikkel, az összeszedett favillákkal, gereblyékkel, 

vasvillákkal. Hogy kik voltak ezek a garázdák? Amint 

azt a törvényszéki vizsgálati dokumentumokból 

megtudjuk, a támadók között aktív szerepet játszott 

a kalapját elveszítő későbbi áldozat, a 30 éves Szabó 

Sándor és szomorú véget ért társa, a 20 éves Fülöp 

Lajos, valamint Székely Sándor, Székely János, 

Czuppon Ferenc, Somogyi Gyula és Végh Károly. 21-

31 év közötti fiatalok, ők provokálták, ők szították az 

összetűzést, ők támadtak a békésen dolgozó 

zánkaiakra, ők okozták az első sebesüléseket.  

Hamar híre szaladt a faluban a részeg henyei társaság 

garázdálkodásának. Nyilvánvalóan a hírvivők között 

volt a korábban még békésen beszélgető Varga Gyula 

és Siffer Károly is. Értesítették Siffer Gyula községbírót 

(aki 46 éves volt akkor), mire ő békítő szándékkal 

azonnal a helyszínre sietett. Csakhogy közben a többi 

balatonhenyei kocsi is visszafordult és befutott 

Zánkára, és a megsokasodott henyei fiatalok a bíróra 

is rátámadtak, és a földre teperték. 

Szemtanúk szerint nemcsak a bírót, de a sérült Szabó 

Imre körül foglalatoskodó 21 éves Hetessy Sándor 

orvosnövendéket, Hetessy Zsigmond nagytiszteletű 

református lelkész fiát és a neki segédkező zánkaiakat 

is megtámadták a garázdák. 

Úgy tűnt, hogy az öt lovaskocsira való, túlerőben lévő 

agresszív fiatal ellen nehéz lesz megküzdeni. Ekkor 

azonban – a nyomozati anyag szerint – a bíró fel-

szólítására több zánkai is lőfegyverrel sietett a 

verekedés helyszínére.  

Vadászpuskájával érkezett a mintegy százötven 

méterre lakó Herczeg János is, aki felfigyelt az igen 

hevesen támadó henyei Szabó Sándorra, ki késsel a 

kezében először Siffer Gyula bíróra, „majd saját 

vőtársára, Kutas Imrére támadt, s ez utóbbinak a hasa 

felé szúrt, majd magát Herczeg Jánost támadta meg 

felemelt késsel”. Herczeg János ekkor felszólította, 

hogy hagyjon fel a támadással, különben lőni fog – a 

garázda erre „fokozott erővel” ismételte meg a 

támadást. Herczeg János ekkor rálőtt a támadóra. 

Közben Hetessy Sándor ellátta Szabó Imre sérülését, 

és amint kilépett a Szabó házból, látta, hogy a 

garázda balatonhenyeiek a bírót szorongatják. 

Felszólította a támadókat, hogy hagyjanak fel 

szándékukkal, mire a garázdák egy része ellene 

fordult Fülöp Lajossal az élükön, s késsel, vasvillával 

felszerelkezve szemből és oldalról megtámadták. 

Hetessy erre a közelben álló Sebestyén Gábor 

duplacsövű vadászfegyverét amaz kezéből kikapva a 

henyeiekre fogta: szüntessék be a támadást, mert 

ellenkező esetben lőni fog. Hátrálva a felszólítást 

többször is megismételte, de eredmény nélkül. Fülöp 

továbbra is ellene támadott, mire Hetessy rálőtt. 

H E L Y T Ö R T É N E T 
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Az olvasó itt valószínűleg úgy gondolkodik: 

önvédelemre szükség van, mert ha nem védekezel, 

rosszul végződhet számodra a dolog. A részeg 

garázdák megállítására, úgy tűnik, nem volt más 

lehetőség. Szorongatott helyzetben érthető a lövés. 

Ez ki is józanította a támadókat. Ezek a hadba vonuló 

fiatalok megértették végre, hogy a lőfegyver nagyon 

komoly dolog. Egy kis harctér előtti ízelítő a halálból 

kijózanítja az embert. 

Hogy végül is fegyverhasználatra szánták magukat a 

zánkaiak, azt községi bírójuknak a szavai is 

elősegítették. Siffer Gyula ugyanis, látva a falubeliek 

szorongatott helyzetét, felszólította őket: lőjenek az 

ő felelősségére. Így hát lőttek is, méghozzá pontosan. 

Az előkerült dokumentumok szerint „a Herczeg János 

által fejbe lőtt Szabó Sándor és a Hetessy Sándor által 

fejbe lőtt Fülöp Lajos a helyszínen nyomban 

meghaltak.” 

***  

A királyi törvényszék vizsgálóbírója, Haschka 

Róbert az ügyben lefolytatott nyomozás után 

Herczeg Jánost és Hetessy Sándort a Btk 279. § 

alapján szándékos emberölés bűntettével, Siffer 

Gyula községi bírót a Btk 69. § alapján mindkét 

esetben felbujtással gyanúsítva, a vizsgálatot az 

ügyben szeptember 10-én megindította. 

Természetesen az életben maradt henyei garázdák 

ellen is vizsgálat indult súlyos testi sértés és hatóság 

elleni erőszak címén.  

A vizsgálatot azonban megakadályozta a 

világháború. Fennmaradt a veszprémi királyi 

törvényszék vizsgálóbírájának, Csajághy Károlynak az 

október 7-én keltezett 2439/1914B számú végzése, 

amelyből megtudjuk, hogy mivel a balatonhenyei 

fiatalok „mint tartalékos katonák az általános 

mozgósításkor katonai szolgálatra bevonultak, s 

jelenleg is katonai szolgálatot teljesítenek, a háború 

folyama alatt tehát (...) ki nem hallgathatók (...) ezért 

az iratokat (...) a veszprémi királyi ügyészséghez 

átteszem” 

Az eljárás felfüggesztését november 10-én 

megerősítette a Királyi Törvényszék vádtanácsának 

elnöke, Strausz Sándor is 2739/1914B számú 

végzésében: „A kir. törvényszék vádtanácsa, 

tekintettel azon körülményre, hogy a terheltek és a 

tanúk nagy része a mozgósítás folytán hadba vonult, 

s így a vizsgálat e miatt eredményesen be nem 

fejezhető, a kir. ügyészségnek 1914 Kü 567/11 számú 

indítványa folytán a további vizsgálati eljárást az 

érdekeltek hazaérkeztéig felfüggeszti.” 

Arról, hogy volt-e folytatása az ügynek a 

háború után, Zánkán senki sem emlékszik. A 

balatonhenyei garázdák a háborúból visszatértek, 

mivel nevük nem szerepel a balatonhenyei 1. 

világháborús hősi halottainak emléktábláján. De a 

legfiatalabb is több, mint százéves lenne már, tehát 

őket nem kérdezhetjük meg a fejleményekről. 

Csupán arról tudnak Zánkán és Balatonhenyén is 

egyesek, hogy a zánkaiak hosszú ideig nem jártak a 

henyei búcsúba, mivel az ottaniak (valószínűen a 

háborúból visszatértek és az áldozatok rokonai) 

bosszút lihegve megígérték, hogy abban az esetben, 

ha megjelennek falujukban, megölik őket.  

Ezt eredményezte tehát az alkohol által 

kiváltott paraszti virtus 1914 augusztusának első 

napján. Tudnunk kell róla, tanulságul, mert ha el is 

hallgatnánk a tényeket, attól azok tények maradnak. 

Mindenesetre egy évszázad elteltével már nem 

fenyegeti vérbosszú a zánkai lakosokat. 

Poór Ferenc 
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Az őszhöz közeledve is fontos 

tennivalók sorával nézünk szembe, ha 

a pázsitunk fenntartására gondolunk, a 

hőség és az átlaghőmérséklet 

csökkenésével fokozatosan hagyjuk a 

hátunk mögött a gyep számára is 

stresszes időjárást.  

Ez a gyep növekedési 

intenzitásán is meglátszik, a 

vegetatív növekedés újra 

intenzív, újra gyakrabban kell füvet nyírnunk. Az 

öntözések számát és vágás magasságát kicsit 

egyaránt csökkenthetjük. Ilyenkor kell 

ugyanis elvégezni a gyep őszi felkészítését, feltölteni 

a tápanyagraktárait, valamint ilyenkor tudunk új 

pázsitot telepíteni, rávethetünk a kiszáradt, hiányos 

foltokra. A pázsittelepítés optimális ideje nyár végén, 

ősz elején van, az időjárástól függően augusztus vége 

és szeptember vége között. 

Gyeptelepítés előtt: A talaj szeptemberben még jó 

meleg, de már az őszi esők is remélhetőleg 

megérkeznek, ezek együttesen segítik a kelést. 

Ekkorra el kell végezni a talajcserét, a tereprendezést 

és a gyomok kiirtását.  

Az évelő fűfélék, gyomnövények kiirtására 

gyakorlatilag semmi más lehetőségünk nincs, csak a 

perzselő hatású gyomirtószerekkel végzett totális 

gyomirtás, illetve a négykézláb kézi gyomlálás.  

Vetés előtt fontos kialakítani az egyenletes felszínt és 

az apró morzsás talajszerkezetet, a magról vetett 

gyep esetében lényeges, a foltosság kialakulásának 

megelőzése érdekében. Fűmagszükséglet: 25-

30m2/1kg. 

A vetést, felülvetést a csírázási fázisban tartsuk 

állandóan nedvesen. Próbáljunk „esőszerűen” 

öntözni különböző tömlőre szerelhető fejek 

segítségével. A talaj telítődése után napi többszöri 

alkalommal alkalmazzunk kis adagú öntözést, hogy 

óvjuk a magágyat a kiszáradástól. Ne hagyjuk abba 

az öntözést a kelés után se, gondolva arra, hogy a 

fűmagkeverék bizonyos értékes komponenseinek 

csírázási ideje 3 hét. A túlzott vízadag 

eliszapolódáshoz vezet, vízállásokat okoz, amely 

éppoly káros, mint a vízhiány. 

Megfelelő indítás. Mint minden növénynek a fűnek 

is nagyban meghatározza az életét, kondícióját, 

ellenálló képességét a kezdeti jó indulás, 

begyökeresedés. Ezt egy jó minőségű gyepstarter 

műtrágyával támogathatjuk. Szervestrágya 

használatánál van fertőződésveszély (például 

pajorok, baktériumok, 

gyommagvak). Válasszunk 

magas foszfortartalmú 

indító (burkolt) műtrágyát, 

ami talajhőmérséklettől 

függően 8-10 héten át szolgáltatja a tápanyagot. Így 

gyors csírázásra, megfelelő gyökérfejlődésre 

számíthatunk, majd a frissen kelő fű lombozata is 

kellő táplálást kap.   

Fontos a műtrágya egyenletes kijuttatása és 

szemcsemérete, hogy ne legyen foltos a gyep. A mű-

trágyát kézi műtrágyaszóróval könnyen kijuttathat-

juk, majd sekélyen (1-2 cm) dolgozzuk bele a talajba. 

Téli felkészítés. A gyepünket is megviseli a tél, a 

szélsőséges időjárás – ami csak tavasszal jelentkezik 

tünetekkel, ezért ilyenkor kell a tél okozta 

stressztüneteket megelőzni. Magasabb 

káliumtartalmú műtrágyát juttassunk ki, ezáltal a 

gyepállomány szövetei megerősödnek. A gyorsan 

felvehető kálium elősegíti a tápanyagtartalékok 

raktározását, szabályozza a növények sejtjeinek 

vízháztartását. Október közepe táján kell a káliumdús 

„őszi gyeptrágyát” kiszórni, amikor a növény még fel 

tudja azt venni, és nem mosódik a mélyebb 

talajrétegekbe a téli csapadékkal.  

Pádár Andrea 

kertészmérnök, Boróka kertészet 

 

 

 

 

É N   K I S   K E R T E M 

Őszi gyeptelepítés,  

téli felkészítés 

A kertészet alapegyenlete:  

napfény + víz (helyes öntözés!) + 

hőmérséklet + tápanyag = növekedés  
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Mivel is érdemes töltenünk a nyugdíjas 

éveket? Erre próbáltunk választ találni 

Kerkapoly Piroskánál, aki aktív éveiben 

a Postahivatalnál dolgozott. Piroska 

néni hivatalosan 2016 óta zánkai lakos, 

a Rákóczi úton lakik, abban a zöld 

parasztházban. Eltéveszthetetlen. Az 

étkezőasztalánál foglalok helyet, de Piroska néni a fal 

melletti székre ül. Itt a helyem! – mondja. Nincs min 

vitatkozni, közelebb húzódom. 

Hogy van? 

Mint minden kilencven év fölött járó… De igazából 

úgy érzem, hogy hatvanéves vagyok! Még 

kertészkedem, főzök magamnak. Sőt, megtermelem 

azt, amit megfőzök. És persze lenyírom a füvet 

benzinmotoros fűnyíróval. Ez kicsit nehéz, de most ez 

mozgat meg legjobban. Beosztom a dolgaimat, hogy 

minden napra jusson egy kevés! Rejtvénnyel pedig 

ellátnak a gyermekeim, hogy az agyam is edzésben 

maradhasson. Nagyon szeretem, hogy nem vagyok 

lekötelezve már sehová. Azt csinálok, amit akarok.  

És mi a recept, mit gondol? 

Nincs különösebb recept. Azt gondolom, hogy én 

soha nem hagytam el magam és a munka sem állt 

tőlem messze sose. Majd 50 évig dolgoztam a 

postán, de voltam házvezetőnő is 3 éven keresztül. 

Saját erőmből lett pincém, ősszel pedig eljártam 

szüretelni, napszámba. Valahogy én sosem tudtam 

elkeseredni, ha gond ért. Kertet mindig műveltem, 

évekig nem is a magamét. Inkább belekezdtem a 

dolgokba, és amikor az egyiket meg tudtam csinálni, 

akkor jött a másik. Néha magam sem tudom, hogy 

csináltam. De ugye, azt nem látják, hogy a 

gyomromban mi van. Inkább arra figyeltem, hogy 

soha ne tartozzak senkinek. 

 

Az első könyve, Szentantalfa Posta története 

2014-ben jelent meg. Egy évvel később megkapta 

a Magyar Érdemrend Lovagkeresztjét a 

köztársasági elnöktől. 2017-ben az Ön 

kezdeményezésére Kerkapoly István-szobrot 

avattak Kővágóőrsön. Második könyvén azóta 

dolgozik. Miről szól és jelenleg hol tart vele? 

A bátyám katona volt. A háború végeztével hazafelé 

tartottak, mikor Csömörön támadás érte őket, ott halt 

hősi halált 1944 karácsony másnapján. Mi csak 

júniusban kaptunk erről egy levelet: egy katonatársa 

értesített minket a bátyám haláláról. Édesapám 

azonnal Csömörre utazott és abban a minutumban 

haza is hozatta.  

Ez majdnem 80 éve történt, mégse tudja könnyek 

nélkül elmesélni, annyira élénken él Önben ennek 

a levélnek a kézhez kapása…. 

A bátyám a katonaság alatt kapott és hazacímzett 

leveleit rendre gyűjtötte, hogy majd öregkorára 

olvashassa őket. Hatvan elmúltam, mikor ráleltem 

ezekre a levelekre a katonaládájában. Akkor úgy 

gondoltam: ezt meg kellene örökíteni. Nekiálltam, és 

elkezdtem beírni őket a számítógépbe.  

De nemcsak a bátyja leveleit tartalmazza a könyv. 

Leventék visszaemlékezései, naplóbejegyzései. 

Egyszer egy katona hirdetést adott fel, amiben arra 

kéri a magyar honleányokat, hogy írjanak a magyar 

katonáknak levelet. És akkor négyszáz fölötti levél 

érkezett be a postára. A bátyám is nagyon sok 

lánynak írt a frontról levelet. Máramarosszigettől 

Érsekújvárig, mindenhonnan jöttek levelek. Volt olyan 

válaszlevele, amelyikről még másolatot is készített, 

hogy később a menyasszonyjelöltjének bizonyíthassa 

tiszta szándékát. Mikor elkezdtem az írást, a másik 

bátyám odaadta az édesapánk első világháborús 

leveleit is. De megtaláltam a dédnagybátyám, 

Kerkapoly Móricz halálra ítélésének, majd 

felmentésének papírjait 1848-ból. Őt azért ítélték 

halálra, mert részt vett a szabadságharcban. Végül 

őrnagyi kinevezéssel szerelhetett le.  

H E L Y I - É R T É K 

Nemcsak a 60 éveseké a világ 

Kerkapoly Piroskával 

beszélgettünk 
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Közben ismerősökkel beszéltem, nyomozásokat 

folytattam: Monoszlón még élt egy család, akik 

megőrizték gyermekük leveleit. Ez a fiú az 

édesanyjának címezte csodálatos leveleit, egészen a 

Don-kanyarig... Én nem változtattam a leveleken, csak 

megjegyzéseket írtam hozzájuk. Ezek a levelek mind: 

egyszerű falusi emberek személyes vallomásai.  

Mi inspirálta erre az óriási munkára?  

Mi parasztok voltunk. A városi rokonok lenéztek 

minket. Ugyanakkor az őseim 1685-ben kapták meg 

a nemesi levelet. Üknagyapám, Kerkapoly István – 

Bozzay Pál egyik keresztapja – Zala vármegye első 

alispánja volt. És nekem mindig fájt – főleg ahogy 

idősödtem –, hogy a parasztemberre rámondták, 

hogy „buta paraszt”. De annak a parasztnak kezet 

kellett volna csókolni! Mert ő termelte meg a 

kenyeret, amit minden nap megevett az ember, a 

városi is! Én magyar vagyok. És valahogy ez motivált: 

hogy ezeket a katonákat, akik életüket adták, 

adhatták a Hazának, láthatók, vagy legalábbis 

olvashatók lehessenek. Ugye, azt írják a katonák 

mindig, hogy „én jól vagyok, értem ne aggódjanak”. 

Aki elolvassa ezeket a könyvben is fellelhető 

leveleket, talán azt gondolja: nahát, ezek milyen jól 

érezték magukat, még a Don-kanyarnál is! De a 

valóság az, hogy nem lehetett megírni, hogy mi 

történt. Onnan a katonák nem írhatták meg, hogy 

milyen csata volt, kik jöttek, miként élték azt meg, 

mert ellenőrizték a leveleket. A postán küldött 

leveleken rajta van, hogy „ellenőrizve”. Megmondani 

a valóságot csak akkor lehetett, ha az a katona 

hazajött, vagy egy katonatársával küldte haza a 

fronton megírt levelét. De azt hiszem, ha korábban 

kezdem ezt a kutatást, akkor messzebb tudtam volna 

jutni. 

Tervezi új könyv megírását? 

Monoszló történetét szerettem volna még megírni, 

de már nincs meg bennem az az akarat. Igazából úgy 

érzem, hogy amíg ez a könyvem meg nem jelenik, 

addig valahogy nem tudok újra a számítógépemen 

dolgozni. Már egy éve kész. Megszerkesztve vár a 

nyomdában. Várja, és én is várom, hogy elegendő 

pályázati pénz érkezzen, hogy ki lehessen nyomtatni. 

Nem tudom milyen lesz, de nagyon szeretném már 

látni.  

Miért éppen Zánka? Hogy talált ide? 

Korábban is laktam itt Zánkán, a nagybátyáméknál. A 

háború alatt itt jártam iskolába. A diákokat a 

bombázások miatt akkorra mind hazaküldték a 

városból. Tóth Kálmán református lelkész felesége 

tanított négyünket polgáriban, majd pedig Pápán 

vizsgáztunk. Monoszló után laktam Tapolcán, 

Keszthelyen, Sopronban, Devecseren, Veszprémben – 

mindig ahová a Posta küldött – majd magam kértem, 

hogy egy legyen végre egy állandó helyem: Így 

kerültem Szentantalfára 1961-ben. 53 éves koromban 

tanultam meg vezetni, vettem is egy autót 

magamnak. De a stroke-om után nem mertem 

vezetni, félelmem alakult ki tőle. Ezért zömmel 

busszal kellett közlekednem. Antalfa és Füred között 

nem volt jó a közlekedés: volt, hogy Zánkán 1 órát 

kellett várni, hogy tovább tudjak haladni a busszal. Ez 

a ház pedig sokáig lakatlan volt. Ahogy közlekedtem 

Antalfa és Füred között, minden nap itt mentem el és 

valahogy megtetszett. A gyerekeimmel sem 

beszéltem meg, csak nekiugrottam: eladtam az 

szentantalfai lakást, ezt pedig kivásároltam a banktól. 

Éppen csak egyedül vagyok. És remélem valamit 

mégis hagyok magam után, de nem ezen apropóból 

csináltam, inkább csak ráértem.  

Végezetül szeretnék kérni valami személyes 

üzenetet az olvasóink számára. 

Jó volna, hogyha meg tudnának az emberek elégedni 

azzal, ami van, amijük van és azt beosztani, ahogy én 

beosztottam. Akik a háború mellett vannak, azok nem 

tudják, mi az a háború. Én a saját kezemmel 

teremtettem meg magamnak mindent. És nem 

egyszerre akartam mindent megszerezni, hanem 

kicsinyenként. Ezt tanácsolom mindenkinek! 

Ringler-Szabó Irén 

  

H E L Y I - É R T É K 
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Katolikus egyház.  Mint ismert a 

katolikus egyházban különös tisztelete 

van Szűz Máriának, Jézus anyjának. 

Augusztus 15. Mária 

elszenderülésének napja, 

mennybemenetelének napja, a magyar 

katolikus egyházban Nagyboldogasszony ünnepe. A 

Jó Pásztor katolikus egyházközségben ehhez még 

egy hagyomány megünneplése is társul: a 

gyógynövények megáldása. A hagyomány szerint 

Szűz Mária elszenderülésének helyén 

gyógynövények nyíltak. Ennek emlékére történik a 

megáldás immáron második éve Szakács Péter 

plébános javaslatára, amit a hívek örömmel fogadtak. 

Idén is kaptunk szép számmal a Gyógynövény-

völgyből gyógynövényeket. A hívek is hoztak 

kertjükből. Igazán szép látvány volt a sok növény, 

amit megáldás után a hívek boldogan vittek haza.  

Evangélikus egyház. Idén is megszervezték az 

evangélikusok az évek óta sikeres és látogatott 

komolyzenei koncerteket Nagyvázsonyban és 

Szentantalfán. New Yorkból, Budapestről, Győrből, 

Debrecenből érkezett neves előadók 

tolmácsolásában hangzottak el az orgonára írt művek 

és kamarazenekari előadások.  

Marosszékyné Csósza Mária 

rovatvezető 

Vasárnapi istentiszteleti rend falunkban:  

Evangélikus 9. 30 

Református 11.00 

Katolikus 18.00 

Kisbirtok Kultbázis. Street art egy zánkai 

kőkerítésen, kortárs festmény egy házfalon, színek és 

dallamok párban, az underground pop 

legizgalmasabb hazai előadói és a helyi gyerekkórus 

koncertje egy felújított pajtában. Hagyomány, 

értékek és a progresszív művészet összefonódása, 

ezekről szólt a VEB2023 Kultháló projektjének zánkai 

története. A Kisbirtok Kultbázis Színes falu, színes ház 

elnevezésű összeművészeti programsorozata több, 

mint egy egynyári projekt: Szabó Andrea tulajdonos-

ötletgazda reményei szerint messze túlnyúlik az időn 

és a házfalakon. „Szeretném megköszönni az 

Önkormányzat, a Kulturális Bizottság és a falu teljes 

támogatását, nyitottságát. Bízom benne, hogy 

mindenki megtalálja a neki tetsző alkotást és ezek 

által a művek által tudunk egy pár percnyi örömet 

csempészni az arra járók arcára.” – mondta Szabó 

Andrea. 

Zánka hat művészeti alkotással gazdagodott, 

melyeket egy izgalmas séta keretén belül 

tekinthetnek az érdeklődők az alábbi helyszíneken: 

Kisbirtok Kultbázis Rákóczi út 15. (Jakócs Dorottya); 

lakóház Rákóczi út, barkácsbolttal szemben (Németh 

Zoltán MNU); Fügekert Fő utca 30. (Mentha); Zánkai 

strand, színpad mellett (Gyulai Attila); Balaton-Car 

szerviz előtti épület, Rákóczi út 96. (FatHeat); Lídia 

borház Rákóczi út 112. (Void). 

Zánkaiaktól (nem csak) zánkaiaknak 

A Zánkai Színistúdió szeretettel vár minden 12-18 

éves színházszerető fiút és lányt csütörtökönként 14-

17 óráig a Faluházban! Az első foglalkozás ingyenes! 

Tenger-szem Panzió és Lovasudvar 8 szobával és 

összesen 23 férőhellyel, lovaglási lehetőséggel, finom 

reggelivel, úszótóval, borterasszal várja kedves 

vendégeit. 

Évelők és egynyáriak, dísz- és haszonnövények, 

vetőmagok, egyéb kellékek a Boróka kertészetben 

Búzavirág utca 2. Nyitva H-P 9-12 és 14-17, 

szombaton 9-13 óráig. 

Szabadidő, hétvége, ünnep, utazás? 

Programturizmus! Legyen elérhető portálunkon 

ajánlataival, mert hatékonyan növelheti 

vendégforgalmát. www.programturizmus.hu  

Nyári egyházi programok 

A K T U Á L I S 

H A R A N G S Z Ó   -   E G Y H Á Z I   H Í R E K 
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A Tour de Hongrie biztosításában 

közreműködő polgárőrök 

Kerkapoly Piroska 

Rákóczi út 96. 

Színes falu, színes ház 

Arany János utca 4. 

Fügekert 

Kultbázis 

mailto:hirmondoszerk@gmail.com
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